дело №1- 72/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красный 15 сентября 2020 г.

Краснинский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Капустина О.А. 

при секретаре Мининой Е.А., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Краснинского района Смоленской области Солдатова С.В., 

защитника Курильской А.В., представившей удостоверение№502 и ордер АП-50-030162 от 25.08.2020 г., 

защитника Фалилеева П.А., представившего удостоверение № 12562 и ордер № 140920 от 14.09.2020 г.,

переводчика ФИО1,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Эйта 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

данные изъяты> гражданина 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 21.07.2020 задержанного в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, 23.07.2020 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,13.08.2020 срок содержания под стражей продлен по 19.09.2020,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО3 совершил пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Гражданин 

<

данные изъяты> Эйта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года рождения, в июле 2020 года, находясь на территории штата Нью Джерси Соединённых Штатов Америки, заранее зная о необходимости иметь надлежащее разрешение, полученное в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (российскую визу), рассчитывая на то, что при пересечении российско-белорусской границы постоянный пограничный контроль не осуществляется и документы у него проверяться не будут, принял решение о следовании из Соединённых Штатов Америки в Российскую Федерацию, транзитом через Республику Беларусь по личным обстоятельствам, без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (российской визы).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, 18.07.2020г. вылетел из аэропорта г. Нью-Йорка (Соединённых Штатов Америки) и, следуя транзитом через г. Лондон (Великобритания), далее г. Хельсинки (Финляндия) прибыл в аэропорт г. Минска (Республика Беларусь). 19.07.2020г. в вечернее время, находясь в аэропорту г. Минска (Республика Беларусь), осуществил посадку в легковой автомобиль марка, государственный регистрационный знаки и данные личности водителя дознанием не установлены, и выехал на нем в направлении Государственной границы Российской Федерации, а именно в г. Москву по автомобильной дороге М-1 «Минск-Москва».

Около 01 часа 00 минут 20.07.2020г, после пересечения Государственной границы Российской Федерации и Республики Беларусь данное транспортное средство было остановлено сотрудником пограничной службы. В ходе проверки сотрудник выяснил, что у ФИО3 отсутствует при себе надлежащее разрешение (российская виза), на право въезда в Российскую Федерацию. Сотрудник пограничной службы разъяснил ФИО3 порядок пересечения, а также ответственность за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и рекомендовал проследовать назад в Республику Беларусь с целью получения надлежащего разрешения (российской визы) дающей право пересекать Государственную Границу.

ФИО3 будучи не пропущенным на территорию Российской Федерации, принял решение закончить задуманное, для чего вышел из указанного автомобиля и направился в обход пограничного наряда на территорию Российской Федерации. Таким образом, гражданин 

<

данные изъяты> ФИО3 заранее зная о необходимости иметь надлежащее разрешение, полученное в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (российскую визу), не имея указанного документа, 20.07.2020г. в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часов 30 минут, следуя вдоль автомобильной дороги М-1 «Минск (Республика Беларусь) – Москва (Российская Федерация)» в пешем порядке, пересёк Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь у 456 км вдоль автодороги М-1 «Минск-Москва» в районе н.п. Курган Краснинского района Смоленской области. Однако 20.07.2020г. около 02 час. 05 мин, был выявлен в ходе патрулирования прилегающей местности сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Смоленской области в районе 456 км автодороги М-1 «Минск-Москва» в районе населенного пункта ФИО4 Краснинского района Смоленской области и доставлен в расположение отделения в г. Рудня Пограничного управления ФСБ России по Смоленской области. 

В силу статьи 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года N 114-ФЗ "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" иностранный гражданин или лицо без гражданства, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, а также уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, и от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями ФИО3, данными им в качестве подозреваемого в ходе дознания по делу и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что для посещения Российской Федерации нужна виза Российской Федерации, ФИО3 знал, но обращаться за ней не стал, решил, что сможет попасть в Российскую Федерацию без визы. Через сеть «Интернет» приобрёл билет на самолёт из Нью-Йорка США в г. Минск Республики Беларусь. Поскольку прямого рейса до Минска не было, купил билет с пересадками. 18.07.2020г. вылетел из Нью-Йорка в г. Лондон, там пересел на самолёт до г. Хельсинки, а уже из г. Хельсинки 19.07.2020г вылетел г. Минск Республики Беларусь. Прибыв в аэропорт г. Минска Республики Беларусь, ФИО3 обменял часть долларов на белорусские рубли. Возле аэропорта он нашёл такси, водитель плохо знал английский язык, но понял, что ему надо г. Москву и согласился отвезти его за 300 белорусских рублей. Они выехали в сторону Российской Федерации. Ночью, около 01 часа 30 минут 20.07.2020г. водитель остановился и сказал ему, что дальше ехать не может из-за коронавируса, также сказал, что скоро будет граница Российской Федерации, нужно идти вдоль дороги через кусты и в районе второй лесопосадки найдет такси, которое отвезёт его дальше в г. Москву. Выйдя из машины, прошел в направлении, куда ему указал водитель. Пройдя некоторое расстояние, он услышал, что его зовут люди в военной форме, как выяснилось, это были сотрудники пограничной службы РФ, которые его задержали. Вину в незаконном пересечении 20.07.2020 Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.48-50). 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 19.07.2020г. он был старшим пограничного наряда «Контрольный Пост», который нёс службу на автомобильной дороге М-1 «Минск-Москва» вблизи н.п. ФИО4 Краснинского района Смоленской области, с целью проверки документов и оснований, дающих право на пересечение Государственной границы РФ, у лиц, следующих из Республики Беларусь в Российскую Федерацию по автодороге М-1 «Минск-Москва». Около 02 час. 10 мин. 20.07.2020г., он находился непосредственно на автодороге М-1 «Минск-Москва». К нему, на служебном автомобиле подъехал прапорщик Свидетель №3 и сообщил что им на обочине автодороги М-1 «Минск-Москва» выявлен иностранный гражданин, который шёл в обход пограничного наряда вдоль указанной автомобильной дороги. Свидетель №3 предоставил ему паспорт гражданина США. Им оказался гражданин 

<

данные изъяты> Эйта 

<

данные изъяты> В связи с тем, что он изучал английский язык в школе и в военном учреждении высшего образования, задал ФИО3 ряд вопросов, а именно «Как его зовут?», «Куда он едет?», «Если у него российская виза?», «Знает ли он, что ему нужна российская виза для посещения РФ?». Когда затруднялся в переводе, использовал переводчик в мобильном телефоне. То что ФИО3 его понимает было видно по нему, он одобрительно кивал, жал руки, и по английский говорил, что понимает. На вопросы ФИО3 ему ответил, что его зовут Эйта 

<

данные изъяты> что он гражданин 

<

данные изъяты>, то что он едет в г. Москву, и у него нет визы Российской Федерации, и что он знал, что ему нужна российская виза для посещения Российской Федерации. Далее на английском сообщил, что ФИО3 задержан и будет доставлен в отделение в г. Рудня для дальнейшего разбирательства.

-показаниями допрошенного в суде свидетеля Свидетель №3, который показал, что с 09 час. 00 мин. 19.07.2020 и 12 час. 00 мин. 20.07.2020 находился в пограничном наряде «Контрольный Пост» в качестве водителя. Пограничный наряд нёс службу на автомобильной дороге М-1 «Минск-Москва» вблизи и.п. ФИО4 Краснинского района Смоленской области. Около 01 час. 50 мин. 20.07.2020 он находился на 456 км автодороги М-1 «Минск-Москва», где происходит проверка лиц, въезжающих в Российскую Федерацию из Республики Беларусь. От капитана Свидетель №1 он получил указание выдвинуться в сторону Российской Федерации и проверить один из автомобилей который, как ему показалось, проехал без проверки. Догнав указанный автомобиль, он проверил документы у лиц, следовавших в нем. Оказалось, что их уже проверяли на границе и у них все нормально. После проверки указанной автомашины, он направился к служебному автомобилю, в этот момент к нему подошёл неизвестный водитель большегрузного автомобиля и сообщил, что только - что видел какого-то иностранца арабской внешности, который разыскивает такси до г. Москвы. Неизвестный водитель показал ему, где это происходило. Он направился в указанном направлении и увидел молодого человека с чемоданом, подошёл к нему и представился, на что неизвестный протянул свой паспорт. Осмотрев его паспорт, он установил, что это гражданин 

<

данные изъяты>, и зовут его Эйта 

<

данные изъяты>. Жестом указал ему, чтобы он шёл за ним к служебному автомобилю. Затем сели в служебный автомобиль и поехали к старшему наряда капитану Свидетель №1 По прибытии, он передал ему паспорт иностранца, и рассказал где и как выявил иностранного гражданина. Далее видел, что Свидетель №1 общается с ФИО3 По внешнему их виду, было понятно, что они друг друга понимают. Спустя некоторое время ФИО5 сообщил, что надо отвезти ФИО3 на встречу к выдвинувшемуся в нашу сторону пограничному наряду «Тревожная группа», который выехал из г. Рудня, чтобы забрать ФИО3 для проведения дальнейшего разбирательства, что он и сделал. Позже, от состава наряда, ему стало известно, что данного гражданина 

<

данные изъяты> где-то за час до этого уже не пропустили через границу и развернули на территорию Республики Беларусь.

- показаниями допрошенного в суде свидетеля Свидетель №2, который в суде показал, что он 19.07.2020г находился в составе пограничного наряда «Контрольный Пост», который нёс службу на автомобильной дороге М-1 «Минск-Москва» вблизи н.п. ФИО4 Краснинского района Смоленской области. С 22 часов 30 минут 19.07.2020 находился на 456 км автодороги М-1 «Минск- Москва, где происходит проверка лиц, въезжающих в Российскую Федерацию из Республики Беларусь и непосредственно осуществлял проверку документов у указанных лиц, въезжающих в Российскую Федерацию. Около 01 часа 50 минут 20.07.2020 со стороны Республики Беларусь к месту несения службы подъехал легковой автомобиль, цвет марку и государственный регистрационный знак не помнит, в котором находилось два человека: водитель и пассажир. Водитель предъявил паспорт гражданина Республики Беларусь, установочные данные не помнит, а пассажир предъявил паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на имя Эйта 

<

данные изъяты> Гражданин 

<

данные изъяты> на русском языке не разговаривал. Он спросил у водителя, куда они едут, на что тот ответил, что в г. Москву. Осмотрев паспорт ФИО3, он не обнаружил там российской визы. Он пояснил водителю, что въездов Российскую Федерацию иностранным гражданам не разрешён из-за пандемии вируса COV1D-19 в соответствии с распоряжением Правительства РФ № 635-р от 16.03.2020, и в связи с тем, что ФИО3 как гражданину 

<

данные изъяты> необходима российская виза. А также он сообщил водителю, что въезд в Российскую Федерацию без российской визы это преступление. Водитель ему сказал, что знает английский язык и объяснит ФИО3 почему их не пропускают. Около 01 часа 05 минут 20.07.2020 данный автомобиль, с гражданином 

<

данные изъяты> ФИО3, был не пропущен на территорию РФ и развернут, и под его контролем убыл обратно в Республику Беларусь. Позже, от состава наряда, ему стало известно, что данного гражданина 

<

данные изъяты> где-то, через час после этого, задержали по факту пересечения Государственной границы Российской Федерации в обход пограничного наряда.

Кроме показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе дознания по делу, показаний свидетелей, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления, объективно подтверждается письменными материалами дела, которые исследовались в судебном заседании:

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: общегражданский паспорт гражданина 

<

данные изъяты> на имя Эйта 

<

данные изъяты> №; водительское удостоверение №Е4686 00261 04992 на имя Эйта 

<

данные изъяты>; посадочный талон авиакомпании «Бритиш Эйрвэйс» на имя пассажира «Эйта 

<

данные изъяты>», номер рейса «ВА 114» дата рейса «18 июля» рейс «Нью-Йорк - Лондон» выход «9», время посадки «19:35» место «29К», время вылета «20:15», в нижней части надпись «1057528721174»; посадочный талон авиакомпании «Бритиш Эйрвэйс» на имя пассажира «Эйта 

<

данные изъяты>», номер рейса «AY 1332» дата рейса «19 июля» рейс «Лондон-Хельсинки» место «14С», время вылета «10:20», в нижней части надпись «1057528721 174»; посадочный талон авиакомпании «Бритиш Эйрвэйс» на имя пассажира «Эйта 

<

данные изъяты>», номер рейса «В2 858» дата рейса «19 июля» рейс «Хельсинки-Минск», место «22А», время вылета «16:35» в нижней части надпись «1057528721174» (л.д.55-57);

-ответом из ФКУ «ГИАЦ МВД России» № 34/15/-18195 от 27.07.2020, согласно которого в оперативно-справочной картотеке ГИАЦ МВД России отсутствуют сведениями о привлечении к уголовной ответственности на территории Российской Федерации ФИО3 (л.д.132-133);

-ответом из МИД России №24632/КД от 28.07.2020 об отсутствии информации о выданных визах Российской Федерации ФИО3 в период с 01.01.2016г. по настоящее время (л.д.72); 

- ответом из НЦБ Интерпола в Российской Федерации № 54/698 от 30.07.2020г. согласно которому, информация в отношении ФИО3, в базах данных НЦБ Интерпола отсутствует (л.д. 101);

-выкопировкой участка местности Смоленской области, граничащего с территорией Республики Беларусь, по автомобильному и железнодорожному направлению «Минск (Республика Беларусь) - Москва (Российская [Федерация)», согласно которой ближайшим населённым пунктом к месту пересечения Государственной границы Российской Федерации с участком автодороги и железной дороги «Минск (Республика Беларусь) - Москва (Российская Федерация)» является н.п. Курган Краснинского района Смоленской области (л.д.148). 

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные в суде доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию о месте, времени, обстоятельствах и способе совершения подсудимым преступления. Приведенные в приговоре доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу.

Таким образом, приведенными доказательствами и оценкой их в совокупности, виновность ФИО3 в совершении преступления полностью установлена. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.322 УК РФ - незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию. 

Преступление, совершенное подсудимым, является умышленным и оконченным, поскольку он осознавал общественно опасный характер своих действий, желал их совершить. Незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации подсудимым было совершено с прямым умыслом, поскольку он осознавал, что не имеет документов, необходимых ему как гражданину США для пересечения Государственной границы РФ, однако, не имея законных оснований, преследуя свои цели, пересек Государственную границу РФ.

При назначении наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, имущественное положение подсудимого. 

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, является иностранным гражданином, на учётах у врача нарколога и врача психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности на территории Российской Федерации, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении и его раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Суд считает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО3 могут быть достигнуты путём назначения наказания в виде штрафа, с учетом положений ч. 3 ст. 46 УК РФ, при этом, учитывая срок содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства с 21 июля 2020 года по 15 сентября 2020 года, с учетом положений ч. 5 ст. 72 УК РФ, считает возможным полностью освободить ФИО3 от наказания в виде штрафа. 

Мера пресечения в виде в виде заключения под стражу подлежит отмене, ФИО3 - освобождению из-под стражи в зале суда.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Эйта 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб.

В соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ освободить Эйта 

<

данные изъяты> от отбывания наказания в виде штрафа. 

Меру пресечения Эйта 

<

данные изъяты> в виде заключения под стражу отменить, освободив его из-под стражи в зале суда, отобрав до вступления приговора в законную силу обязательство о явке.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

-паспорт гражданина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, выданный ДД.ММ.ГГГГ компетентными органами 

<

данные изъяты> на имя ФИО2; водительское удостоверение 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 - возвратить по принадлежности ФИО3

-посадочный талон ВА 114; посадочный талон АY 1332; посадочный талон В2 858- хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора через Краснинский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья -подпись- О.А. Капустин